FINIS CREATIONIS EST GLORIA DEI EX OPERE
NATURÆ , PER HOMINEM SOLUM.

Tanto igitur magis nosse Naturam operæ pretium , quo nullum majus est ! neque enim quidquam habet in se hujus materiæ tractatio pulchrius , dum multa lateant futura usui , quam quod hominem Magnificentia sui detinet , nec mercede , sed Miraculo colitur ! Quota enim pars operis Tanti nostris oculis committitur , & quam multa , præter hæc , quæ vidi mus , in secretum eunt nunquam humanis oculis orientia ; neque enim omnia DEUS humanis oculis nota fecit. Multa etenim sunt , quæ esse audivimus , qualia autem sint , igno-

ramus ! quamque multa hoc primum cognovimus seculo ! & quidem multa venientis ævi populus , ignota nobis , sciet ! multa feculis tunc futuris , cum memoria nostri exoleverit , reservantur ! veniet tempus , quo ista . quæ nunc latent , in lucem dies extrahat & longioris ævi diligentia. Rerum enim Natura sacra sua non simul tradit ; initiatos nos credimus , in vestibulo ejus hæremus ; ejus arcana non promiscue , non omnibus patent ! reducta & in interiori sacrario clausa sunt ; involuta veritas in alto latet. Si in hoc juventus sobria , sui Creatoris memor , incumberet (*) , si hoc Majores docerent , & hoc Minores addiscerent , vix tamen ad fundum veniretur , in quo veritas posita est , quam nunc in summa Tellure , & levi manu quærimus. Magni omnino res est rerum Naturæ latebras dimovere , nec contentum exteriori ejus conspectu , intropicere & in divina secreta descendere ! *Senec.*

Intravi itaque densas umbrosasque Naturæ Silvas , hinc inde horrentes acutissimis & hamatis spinis , evitavi quotquot licuit plurimas , at neminem tam esse circumspectum didici , cuius non diligentia sibi ipsi aliquando excidat , ideoque ringentium Satyrorum cachinnos , meisque humeris insilientium Cercopithecorum exultationes sustinui ! incessi viam , & quem dederat cursum fortuna pereggi.

O J E H O V A !

Quam magnifica sunt Tua opera !
Vir insipiens non cognoscit ea ,
Stultus non animadvertis ea.

David.

(*) Confer. *Worm. mus. præfat.* i.

I M P E R I U M N A T U R Æ.

DEUM sempiternum , immensum , omniscium , omnipotentem exper-
gefactus a tergo transeuntem vidi & obliupui ! Legi aliquot ejus
vestigia per creata rerum , in quibus omnibus etiam in minimis ut-
fere nullis , quæ Vis ! quam Sapientia ! quam inextricabilis Per-
fatio ! Observavi *Animalia* inniti vegetabilibus , Vegetabilia
terrestribus , Terrestria telluri ; Tellurem dein ordine inconcusso
volvi circum Solem , a quo vitam mutuantur ; Solem demum circa
axis gyrari cum reliquis *Astris* , systemaque Siderum , spatio &
numero non definiendum , mediante motu in vacuo nihilo sus-
pensum teneri ab incomprehensibili Movente primo , ENTE EN-
TIUM (a) , Causa Caussarum , Custode Rectoreque universi , mun-
dani hujus operis Domino & Artifice . Vis illud FATUM vocare ,
non errabis , est ex quo suspensa sunt omnia . Vis illud NATURAM
vocare , non errabis , est ex quo nata sunt omnia . Vis illud PRO-
VIDENTIAM vocare , recte dices , est cuius consilio mundus actus
suos explicat (b) ; Totus est SENSUS , totus VISUS ; totus AUDI-
TUS , totus ANIMÆ , totus ANIMI , totus SUI ; Hujus extera
indagare non capit humanæ conjectura mentis (c) ; NUMEN ejē
credi par est , æternum , inimensi , neque genitum , neque crea-
tum (d) . Hoc sine quo nihil est , quod totum hoc fundavit & con-
didit , quodque oculos nostros & implet & effugit , cogitatione
tantum visendum est ; in sanctiore enim secessu Majestas tanta
delituit , nec ulli dat aditum nisi animo (e) .